
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023041100121

121

Nº 69, terça-feira, 11 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 443033

Número do Contrato: 46/2022.
Nº Processo: 02070.006338/2022-91.
Pregão. Nº 24/2022. Contratante: INSTITUTO CHICO MENDES - SEDE. Contratado:
12.941.636/0001-17 - SOLUCTION LOGISTICA E EVENTOS LTDA. Objeto: O acréscimo de
25%, sobre os itens 1,2,3,10,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,27,29, 33, 34,
50,54,61,62,63,64,65,66 e 67, o de 24% sobre o item 26, o de 22,86% sobre o item 48 e
o de 20% sobre o item 28 do instrumento contratual, totalizando um acréscimo ao valor
total do contrato de 21,83%, a partir da data de assinatura deste instrumento.. Vigência:
10/04/2023 a 29/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.270.687,29. Data de
Assinatura: 10/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 10/04/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 443033

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 02070.008567/2018-63.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO CHICO MENDES - SEDE. Contratado:
02.605.452/0001-22 - VIP SERVICE CLUB LOCADORA E SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogar,
por mais 12 meses, o prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados
nº 06/2020, conforme previsto na cláusula segunda - da vigência e nos termos do artigo
57, ii, da lei nº 8.666/1993, com início na data de 08 de maio de 2023 e término em 08
de maio de 2024.. Vigência: 08/05/2023 a 08/05/2024. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 300.823,45. Data de Assinatura: 06/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/04/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 443033

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 02070.008567/2018-63.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO CHICO MENDES - SEDE. Contratado:
02.605.452/0001-22 - VIP SERVICE CLUB LOCADORA E SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogar,
por mais 12 meses, o prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados
nº 06/2020, conforme previsto na cláusula segunda - da vigência e nos termos do artigo
57, ii, da lei nº 8.666/1993, com início na data de 08 de maio de 2023 e término em 08
de maio de 2024.. Vigência: 08/05/2023 a 08/05/2024. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 300.823,45. Data de Assinatura: 06/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/04/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 443033

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 02070.008567/2018-63.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO CHICO MENDES - SEDE. Contratado:
02.605.452/0001-22 - VIP SERVICE CLUB LOCADORA E SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogar,
por mais 12 meses, o prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados
nº 06/2020, conforme previsto na cláusula segunda - da vigência e nos termos do artigo
57, ii, da lei nº 8.666/1993, com início na data de 08 de maio de 2023 e término em 08
de maio de 2024.. Vigência: 08/05/2023 a 08/05/2024. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 300.823,45. Data de Assinatura: 06/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/04/2023).

GERÊNCIA REGIONAL CENTRO-OESTE
EDITAL DE INTIMAÇÃO

Processo 02070.007785/2022-67. TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONVERSÃO DE
MULTA (TCCM) Nº 07/2022 GR-3 Centro/Oeste firmado entre o INSTITUTO CHICO
MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - ICMBio e o COMPROMISSÁRIO
Clodomir Ceolatto, OBJETO: o cumprimento das obrigações da conversão da multa
ambiental pelo próprio autuado, por meio do qual o COMPROMISSÁRIO se
compromete a fornecer insumos para ações de prevenção e combate aos incêndios
florestais. VIGÊNCIA: até 6 (seis) meses, a contar da data de assinatura do
COMPROMISSÁRIO, podendo ser prorrogado e/ou alterado por meio de Termo Aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 07/01/2023, PELO ICMBio/GR3: SANDRO FLAVIO DE CARVALHO
- GERENTE REGIONAL SUBSTITUTI, PELO COMPROMISSÁRIO Clodomir Ceolatto na data
de 07.02.2023.

SANDOR FLAVIO DE CARVALHO
Gerente Regional

Substituto

Ministério de Minas e Energia
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 320004

Número do Contrato: 4/2022.
Nº Processo: 48340.000020/2022-70.
Contratante: COORDENACAO GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS-CGRL. Contratado:
17.957.772/0001-19 - BRASGUARDA SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA. Objeto: Este
Termo de Apostilamento tem por objeto:
a) aplicar a Repactuação de custos integrantes das Planilhas de Custos e Formação de
Preços do Contrato - a contar de 07.abr/2022.
b)processar o reequilíbrio econômico-financeiro em favor do Contratante (MME)
aplicando EXPURGOS/GLOSAS de custos integrantes das Planilhas de Custos e Fo r m a ç ã o
de Preços da Contratação, com fundamento no art. 65, inc. Ii, "alínea d)" c/c §8º, da
lei nº 8.666, de 1993. Vigência: 07/04/2022 a 31/12/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.843.754,28. Data de Assinatura: 06/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/04/2023).

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES E AUTORIZAÇÕES DE

G E R AÇ ÃO
EXTRATO DO CONTRATO DE CONCESSÃO Nº 2/2023-ANEEL

Contratante: A União, por intermédio da Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL.
Concessionárias: Companhia Siderúrgica Nacional - CSN, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
33.042.730/0001-04; Elizabeth Cimentos S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 12.186.380/0001-
80; CSN Mineração S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 08.902.291/0001-15; e Minérios
Nacional S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 09.294.881/0001-75. Processo nº:
48100.001653/2023-04. Objeto: Regular a exploração, pelas Consorciadas, do potencial de
energia hidráulica denominado Usina Hidrelétrica Passo Real, doravante denominada neste
Contrato como UHE Passo Real, localizado no rio Jacuí, município de Salto do Jacuí, estado
do Rio Grande do Sul, composta por 2 (duas) Unidades Geradoras, com Potência Instalada
de 158.000,00 kW, cadastrada sob Código Único de Empreendimentos de Geração (CEG)
UHE.PH.RS.002003-6.01, bem como das respectivas Instalações de Transmissão de
Interesse Restrito, nos termos da Resolução Autorizativa nº 14.105, de 28 de março de
2023. Pela Contratante: Sandoval de Araújo Feitosa Neto, Diretor-Geral. Pelas
Concessionárias: Rogério Gonçalves Pizeta, Diretor, Vitor Augusto Garcia, Procurador,
Marcelo Cunha Ribeiro, Diretor, e Enéas Garcia Diniz, Diretor. Data da Assinatura: Brasília,
6 de abril de 2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Concessão nº 004/2022-ANEEL-CEEE-G
Contratante: A União, por intermédio da Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL.
Cedente: Companhia Estadual de Geração de Energia Elétrica - CEEE-G., inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 39.881.421/0001-04. Cessionárias: Companhia Florestal do Brasil - CFB,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.368.414/0001-33; Companhia Siderúrgica Nacional - CSN,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 33.042.730/0001-04; CSN Cimentos Brasil S.A., inscrita no
CNPJ sob o nº 60.869.336/0001-17; Elizabeth Cimentos S.A., inscrita no CNPJ sob o nº
12.186.380/0001-80; CSN Mineração S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 08.902.291/0001-15; e
Minérios Nacional S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 09.294.881/0001-75. Processo nº:
48100.001165/1996-12. Objeto: Formalizar (i) a transferência, da Companhia Estadual de
Geração de Energia Elétrica - CEEE-G , para o Consórcio Itaúba - Energia, composto pelas
empresas Companhia Siderúrgica Nacional - CSN e CSN Cimentos Brasil S.A., da concessão
para Geração de Energia Elétrica na Usina Hidrelétrica - UHE Itaúba, cadastrada sob Código
Único de Empreendimentos de Geração (CEG) UHE.PH.RS.027019-9.01, por meio do regime
de Produção Independente de Energia Elétrica, bem como das respectivas instalações de
transmissão de interesse restrito; e (ii) a transferência, da Companhia Estadual de Geração
de Energia Elétrica - CEEE-G, para o Consórcio Passo Real - Energia, composto pelas
empresas Companhia Siderúrgica Nacional - CSN, Elizabeth Cimentos S.A., CSN Mineração
S.A e Minérios Nacional S.A., da concessão para Geração de Energia Elétrica na Usina
Hidrelétrica - UHE Passo Real, cadastrada sob Código Único de Empreendimentos de
Geração (CEG) UHE.PH.RS.002003-6.01, por meio do regime de Produção Independente de
Energia Elétrica, bem como das respectivas instalações de transmissão de interesse
restrito, ambas regidas pelo CONTRATO DE CONCESSÃO nº 004/2022-ANEEL-CEEE-G. Pela
Contratante: Sandoval de Araújo Feitosa Neto, Diretor-Geral. Pela Cedente: Rogério
Gonçalves Pizeta, Diretor, e Vitor Augusto Garcia, Procurador. Pelas Cessionárias: Rogério
Gonçalves Pizeta, Diretor, Vitor Augusto Garcia, Procurador, Marcelo Cunha Ribeiro,
Diretor, e Enéas Garcia Diniz, Diretor. Data da Assinatura: Brasília, 6 de abril de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO DE CONCESSÃO Nº 1/2023-ANEEL

Contratante: A União, por intermédio da Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL.
Concessionárias: Companhia Siderúrgica Nacional - CSN, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
33.042.730/0001-04 e CSN Cimentos Brasil S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 60.869.336/0001-
17. Objeto: Regular a exploração, pela Consorciadas, do potencial de energia hidráulica
denominado Usina Hidrelétrica Itaúba, doravante denominadas neste Contrato como UHE
Itaúba, localizado no rio Jacuí, município de Pinhal Grande, estado do Rio Grande do Sul,
composta por 4 Unidades Geradoras, com Potência Instalada de 500.400,00 kW,
cadastrada sob Código Único de Empreendimentos de Geração (CEG) UHE.PH.RS.027019-
9.01, bem como das respectivas Instalações de Transmissão de Interesse Restrito, descritas
no ANEXO 01, nos termos da Resolução Autorizativa nº 14.104, de 28 de março de 2023.
Pela Contratante: Sandoval de Araújo Feitosa Neto, Diretor-Geral. Pelas Concessionárias:
Rogério Gonçalves Pizeta, Diretor, e Vitor Augusto Garcia, Procurador. Data da Assinatura:
Brasília, 6 de abril de 2023.

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA - CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os Srs. Acionistas da Companhia de Pesquisa de Recursos
Minerais - CPRM a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária, nas condições previstas no
artigo 131, e seu parágrafo único, da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, às 14:30
horas do dia 18 de abril de 2023, na Sede da Companhia, localizada no Setor Bancário
Norte - SBN, Quadra 02, Asa Norte, Bloco H, 5º Andar, Edifício Central Brasília, Brasília - DF,
a fim de deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia:

a) Tomada das contas dos administradores, exame, discussão e votação das
demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 31.12.2022;

b) Deliberação sobre o resultado do exercício;
c) Remuneração dos Administradores, membros do Conselho Fiscal e membros

do Comitê de Auditoria; e
d) Eleição do indicado pelos empregados para representá-los no Conselho de

Administração no período de gestão 2023 / 2025.
O acionista que desejar representar-se na referida Assembleia deverá depositar

procuração, com poderes especiais, no Escritório da Sede da Companhia, de acordo com o
artigo 126 da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, até às 14:30 horas do dia 17 de
abril de 2023.

Qualquer dúvida deve ser encaminhada para o correio eletrônico
seger@sgb.gov.br.

Brasília, 3 de abril de 2023.
LILIA MASCARENHAS SANT'AGOSTINO

Presidente do Conselho de Administração

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS EM GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 60/2023 - UASG 495650

Nº Processo: 48086.009138/2022-11.
Pregão Nº 85/2022. Contratante: COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS.
Contratado: 41.460.486/0001-28 - UZIMETAL CONSTRUCAO COMERCIO E LOCACAO LTDA .
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para a prestação de serviços de
perfuração, completação e desenvolvimento de poços tubulares destinados à instalação da
rede integrada de monitoramento de águas subterrânea do brasil, nos municípios de
sapezal/mt, brasnorte/mt, campo novo do parecis/mt, nova maringá/mt, lucas do rio
verde/mt, sorriso/mt, tapurah/mt, nova mutum/mt ou adjacentes num raio de 200km,
conforme as especificações constantes no termo de referência..
Fundamento Legal: . Vigência: 06/04/2023 a 06/04/2024. Valor Total: R$ 405.000,00. Data
de Assinatura: 06/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/04/2023).

Francineide.Pereira
Realce


